
1 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 10 aprile 2024 

OGGETTO: Designazione del dirigente generale chiamato a svolgere le 
funzioni di Vicario del Direttore generale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ”Disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 
3 luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è 
stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del 
Consiglio di Amministrazione; 

163

Il Commissario Straordinario



2 
 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 
settembre 2022;  
 
Visto l’art. 5, comma 1, lett. p) del citato Regolamento di Organizzazione 
che disciplina la designazione del dirigente di livello generale che svolge 
le funzioni di Vicario del Direttore generale; 

Rilevato che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 
del 23 febbraio 2022 è stata designata quale dirigente generale chiamata 
a svolgere le funzioni di vicario del Direttore generale la dott.ssa Maria 
Grazia Sampietro; 

Rilevato, altresì, che con deliberazione n. 71 dell’11 maggio 2022 il 
Consiglio di Amministrazione ha designato quale ulteriore dirigente 
generale chiamato a svolgere le funzioni di vicario del Direttore generale, 
il dott. Antonio Pone; 

Visto l’art. 8, commi 5 e 6 del D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639 che disciplina 
le funzioni svolte dal Vicario del direttore generale; 

Considerato che è stato richiesto con nota dell’8 aprile 2024 n. 6944 - 
al fine di assicurare continuità nell’esercizio delle funzioni del Direttore 
generale, anche in ragione dell’imminente insediamento del Consiglio di 
Amministrazione - di procedere all’individuazione, tra i Vicari designati 
con le suindicate deliberazioni, del dirigente generale chiamato a svolgere 
le funzioni di vicario del Direttore generale; 

Rilevato che i suddetti due dirigenti generali designati quali Vicari hanno 
garantito fino a oggi il pieno e costante presidio della funzione vicaria del 
Direttore generale e che, pertanto, per la richiesta individuazione, si fa 
ricorso a un criterio oggettivo, rappresentato dalla maggiore anzianità nel 
ruolo dirigenziale di I fascia maturato dagli stessi; 

Tenuto conto della maggiore anzianità nel ruolo dirigenziale di I fascia 
del dott. Antonio Pone; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale, 

 
DETERMINA 

 



3 
 

di designare il dott. Antonio Pone quale unico dirigente generale chiamato 
a svolgere le funzioni di Vicario del Direttore Generale. 
 
La presente deliberazione viene inviata al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica.  

 
 
 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       Micaela Gelera 

 
 


		2024-04-10T14:10:00+0200




